
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS POLICIJAS 

2024. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 



 

2 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 

SATURS 

 

VALSTS POLICIJAS PRIEKŠNIEKA UZRUNA .................................................................... 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................................... 5 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ................................. 10 

3. PERSONĀLS .................................................................................................................... 31 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................. 35 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ............................................................. 36 

 



 

3 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 

VALSTS POLICIJAS PRIEKŠNIEKA UZRUNA 

2024. gads Valsts policijai ir bijis 

nozīmīgs attīstībā, profesionalitātes 

stiprināšanā un drošības izaicinājumu 

pārvarēšanā. Tajā ir sperti ievērojami soļi 

iestādes modernizācijā, īpaši apstākļos, kad 

globālais un reģionālais apdraudējums arvien 

vairāk pieprasa operatīvu un efektīvu reakciju 

un modernu tehnoloģiju izmantošanu. Īpašu 

uzmanību pērn pievērsām stratēģiskajiem 

virzieniem – sabiedriskās kārtības uzturēšanai, 

noziedzības apkarošanai un policijas spēju 

stiprināšanai.  

Aizvadītajā gadā Valsts policija ir spējusi atklāt sarežģītas lietas un novērst smagus 

noziegumus, tostarp vērstus pret personu dzīvību, veselību un īpašumu. Ir atklātas vērienīgas 

gan narkotiku, gan nelegālo akcīzes preču ražotnes, novērstas slepkavības un neitralizēti vairāki 

kriminālie grupējumi. Mērķtiecīgi stiprinot spējas organizētās noziedzības, nelegālo akcīzes 

preču un narkotiku, cilvēku tirdzniecības, ekonomisko un augsto tehnoloģiju noziegumu 

apkarošanā, ir panākti taustāmi rezultāti ne tikai nacionālā, bet arī starptautiskā līmenī.  

Tāpat esam stiprinājuši savu lomu un spējas valsts kopējās aizsardzības jomā, tāpat pērn 

sniegts nepārtraukts atbalsts Valsts robežsardzei, novērstas un atklātas lietas, kas saistītas ar 

hibrīdapdraudējumu. Tāpat pērn esam turpinājuši sniegt atbalstu Ukrainai.   

Pērn ir veikti būtiski infrastruktūras uzlabojumi un kopēja policijas modernizācija. 

Īstenoti nozīmīgi projekti, ieguldot līdzekļus tehnoloģiskā attīstībā un starptautiskajā sadarbībā, 

kas stiprina mūsu spēju efektīvi reaģēt uz apdraudējumiem un nodrošināt mūsdienīgu policijas 

darbu.  

Varam lepoties, ka esam izdarījuši visu iespējamo Valsts policijas amatpersonu 

izglītības sistēmas uzlabošanā, kā arī ir panākts būtisks amatpersonu atalgojuma pieaugums līdz 

ar 2025. gada sākumu. Tas arī ir būtiski ietekmējis mūsu cilvēkresursus un interesi uzsākt 

dienesta gaitas vai atgriezties dienestā, tādējādi aizpildot mūsu vakantās amata vietas.  

Vienlaikus jāizceļ, ka policijas darbā būtiska loma ir bijusi arī sabiedrības iesaistei – 

iedzīvotāju ziņošanai, sadarbībai ar pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām, kas 

prevencijas pasākumos ir devusi redzamu ietekmi gan uz drošības sajūtu, gan likumpārkāpumu 

mazināšanu.  

Arī 2024. gadā veicām iedzīvotāju aptauju par uzticēšanos, un tās rezultāti liecina, ka 

2024. gadā 70 % respondentu uzticas Valsts policijai – tas ir vēsturiski augstākais uzticēšanās 

līmenis! Savukārt aptaujā, kas veikta nu jau šī gada sākumā uz pārskata gatavošanas brīdi, 

uzticības procents ir palielinājies par vēl 4 % – sasniedzot 74 %! Arī pērn veiktā Nacionālā 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes apjomīgajā pētījumā “Par Latvijas iedzīvotāju 

medijpratību”, kurā ietverta arī iedzīvotāju uzticēšanās, kā Valsts policija esam otrajā 

godpilnajā vietā aiz Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem – Latvijas iedzīvotāji, Latvijas 

sabiedrība mums uzticas. Uzticēšanos nopelnīt ir ļoti grūti, bet pazaudēt var ļoti ātri, tāpēc arī 

turpmāk turpināsim būt taisnīgi un profesionāli, ikdienā pildot savus pienākumus! 

Jau šobrīd esam uz attīstības ceļa un kopējo Valsts policijas attīstību turpināsim balstīt 

ilgtermiņa stratēģijā, kas paredz modernizāciju, darbinieku kompetences celšanu un sabiedrības 

uzticības stiprināšanu. 2024. gadā īstenotie pasākumi un iegūtā pieredze kalpos par pamatu vēl 

efektīvākai un proaktīvākai rīcībai nākotnē, nodrošinot drošību gan individuālā, gan valsts 

līmenī.  



 

4 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

Pateicos ikvienai Valsts policijas amatpersonai un darbiniekam par ieguldīto darbu, 

pašaizliedzību un dienesta pienākumu izpildi sabiedrības labā. Esmu gandarīts par paveikto un 

pārliecināts, ka ar līdzšinējo apņēmību un sadarbību spēsim tikt galā ar nākotnes 

izaicinājumiem. Mēs turpināsim strādāt, lai Latvija būtu droša valsts tās iedzīvotājiem un 

viesiem.  

 

Mūsu darbs Jūsu drošībai! 

 

Ar cieņu 

Valsts policijas priekšnieks  

ģenerālis Armands Ruks



 

5 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Darbības pilnvarojums 

Valsts policija ir iekšlietu ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas 

atbilstoši kompetencei īsteno valsts politiku noziedzības apkarošanā un sabiedriskās kārtības 

un drošības aizsardzībā, kā arī personu tiesību un likumīgo interešu aizsardzībā.1 

Valsts policiju vada Valsts policijas priekšnieks. Valsts policijas priekšnieks veic Valsts 

pārvaldes iekārtas likumā noteiktās tiešās pārvaldes iestādes vadītāja funkcijas.2 

Valsts policijas darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Satversme, 

starptautiskie līgumi, Likums “Par policiju”, citi Latvijas Republikas likumi un normatīvie 

akti.  

Valsts policijas struktūra, struktūrvienību kompetence un darba organizācija noteikta 

Valsts policijas reglamentā.3 

Valsts policijas priekšnieka tiešajā pakļautībā 2024. gadā bija: 

− Galvenā administratīvā pārvalde, 

− Galvenā kriminālpolicijas pārvalde, 

− Galvenā kārtības policijas pārvalde, 

− Finanšu pārvalde, 

− Personāla pārvalde, 

− Iekšējās kontroles birojs, 

− Sabiedrisko attiecību nodaļa, 

− Slepenības režīma nodaļa, 

− Iekšējā audita nodaļa, 

− Sevišķās lietvedības nodaļa, 

− Teritoriālās pārvaldes - Rīgas reģiona pārvalde, Kurzemes reģiona pārvalde, 

Latgales reģiona pārvalde, Vidzemes reģiona pārvalde un Zemgales reģiona 

pārvalde, 

− Datu aizsardzības speciālists, 

− Informācijas sistēmu drošības pārzinis. 

Valsts policijas darbības mērķis – aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un 

brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem 

apdraudējumiem. 

Valsts policija veic likumā “Par policiju”, Ministru kabineta 2005. gada 18. janvāra 

noteikumos Nr. 46 “Valsts policijas nolikums” un citos normatīvos aktos noteiktās funkcijas 

un uzdevumus. 

Policijas uzdevumi ir: 

− garantēt personu un sabiedrības drošību; 

− novērst noziedzīgus nodarījumus un citus likumpārkāpumus; 

− atklāt noziedzīgus nodarījumus, meklēt personas, kas izdarījušas noziedzīgus 

nodarījumus; 

− likumā paredzētajā kārtībā sniegt palīdzību iestādēm, privātpersonām un personu 

apvienībām to tiesību aizsardzībā un ar likumu noteikto pienākumu realizācijā; 

 
1 Valsts policijas nolikums, 1. punkts: Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumi Nr. 46 (pieņemti 

18.01.2005.)// Latvijas Vēstnesis. – Nr.12 (2005, 12. janvāris). 
2 Valsts policijas nolikums, 3. punkts: Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumi Nr. 46 (pieņemti 

18.01.2005.)// Latvijas Vēstnesis. – Nr.12 (2005, 12. janvāris). 
3 Valsts policijas 2019. gada 7. augusta reglaments Nr. 9 „Valsts policijas reglaments” un Valsts policijas 

2022. gada 27. decembra reglaments Nr. 24 “Grozījumi Valsts policijas 2019. gada 7. augusta reglamentā Nr. 9 

“Valsts policijas reglaments””. 



 

6 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

− savas kompetences ietvaros izpildīt administratīvos sodus un kriminālsodus.4 

 

Valsts policijas pamatbudžetu 2024. gadā veidoja šādas budžeta programmas, 

apakšprogrammas: 

 

06.01.00. Valsts policija 

40.02.00. Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums 

40.04.00. Iekšējās drošības biroja darbība 

44.00.00. Iekšējās drošības akadēmija       

67.14.00. FRONTEX Aģentūras starptautisko operāciju nodrošināšana 

69.21.00. 
Atmaksas valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu 

finansējumu (2014-2020) 

70.17.00. 
Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas 

nodrošināšana 

70.18.00. 
Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

70.19.00. 
Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020” 

projektu un pasākumu īstenošana 

70.23.00. 
Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošanai 

70.24.00. 

Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un 

Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu 

un pasākumu īstenošana (2021–2027)     

70.25.00. 
Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 

Eiropa” projektu un pasākumu īstenošana (2021-2027) 

71.06.00. 
Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti 

73.02.00. 
Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētajiem projektiem 

73.06.00. 
Dalība Ziemeļu Ministru padomes Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes 

programmā 

74.06.00. Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi 

99.00.00. Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

 

Stratēģiskās attīstības plānošana5  

Ar Valsts policijas 2023. gada 1. jūnija pavēli Nr. 2926 apstiprinātajā Valsts policijas 

darbības un attīstības stratēģijā 2023. - 2027. gadam (turpmāk – Stratēģija) tika noteiktas 

Valsts policijas stratēģiskās prioritātes, darbības virzieni, sasniedzamie mērķi un rezultāti, lai 

to sasniegšana sabalansētu aktuālo prasību izpildi drošas vides jomā, Valsts policijas 

pieejamos resursus un prognozējamo attīstību, t.sk. veicamo pārmaiņu un reformu ietvaros.  

 
4 Likums “Par policiju” (pieņemts 04.06.1991.), 3. panta pirmā daļa// Latvijas Republikas Augstākās Padomes 

un Valdības Ziņotājs. – Nr. 31/32 (1991, 15. augusts). 
5 Valsts policijas darbības un attīstības stratēģija 2023. - 2027. gadam. – Rīga: Valsts policija, 2023. - 

https://www.vp.gov.lv/lv/publikacijas-un-parskati  



 

7 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

Stratēģijā ietvertas Valsts policijas stratēģiskās attīstības prioritātes 

2023. - 2027. gadam un to pamatuzdevums ir stiprināt nacionālās drošības kapacitāti, 

nodrošināt augsti profesionālu un ātru pakalpojumu valsts iedzīvotājiem, veicināt cilvēku 

drošības sajūtu, vairot sabiedrības uzticību policijai un valstij kopumā, kas īpaši svarīgi ir 

esošās ģeopolitiskās situācijas apstākļos.  

Misija – Valsts policija aizsargā personu, sabiedrības un valsts intereses sadarbībā ar 

sabiedrību un organizācijām, ievērojot tiesiskuma un neitralitātes principus. Valsts policija 

nodrošina sabiedrisko kārtību un uzņemas atbildību par valsts iekšējo drošību. Valsts policija 

sekmē tiesiskā noregulējuma taisnīgu atjaunošanu tiesību pārkāpumu jomā. Policija kalpo 

sabiedrībai un valstij.  

Vīzija – profesionāla, moderna, efektīva, uz sadarbību un nākotnes izaicinājumiem 

vērsta policija, kas nodrošina kvalitatīvu pakalpojumu iedzīvotājiem un valstij. Mūsu darbs 

jūsu drošībai.  

Stratēģiskās prioritātes un to mērķi: 

➢ Sabiedriskās kārtības un drošības efektivitātes veicināšana. 

Mērķi: 

− Samazināt ceļu satiksmes negadījumos bojāgājušo un smagi ievainoto skaitu; 

− Paaugstināt vispārējās prevencijas efektivitāti; 

− Veicināt pašvaldību iesaistīšanos likumpārkāpumu novēršanas pasākumu 

(prevencijas) plānošanā un ieviešanā; 

− Veicināt iedzīvotāju ziņošanu par nedrošajām vietām un likumpārkāpumiem; 

− Ātra un efektīva policijas reaģēšana; 

− Vardarbības samazināšana; 

− Veicināt pašvaldību iestāžu un nevalstisko organizāciju iesaisti atbalsta pasākumu 

īstenošanā un kaitējuma mazināšanā, īpaši ar tām organizācijām, kurās vēršas jaunieši, 

kas ir pakļauti riskam izdarīt likumpārkāpumu vai ciest dažādos noziedzīgos 

nodarījumos. 

➢ Izmeklēšanas un operatīvā darba kvalitātes uzlabošana. 

Mērķi: 

− Sekmēt pirmstiesas izmeklēšanas procesa ātrāku, ekonomiskāku veikšanu un 

Kriminālprocesa likuma instrumentu piemērošanu; 

− Efektivizēt pirmstiesas izmeklēšanas procesu prioritārajos noziedzīgo nodarījumu 

veidos; 

− Palielināt klientam nodarīto zaudējumu atgūšanas apmēra iespējas; 

− Nodrošināt kvalitatīvu administratīvā pārkāpuma procesu iestādē. 

➢ Samazināts noziedzības līmenis Valsts policijas noteiktajos stratēģiskajos virzienos. 

Mērķi: 

− Uzlabot darbu organizētās noziedzības, t.sk. starptautiskās, apkarošanā, narkotisko 

vielu un akcīzes preču nelegālās aprites, dažāda veida liela apjoma zādzību (no 

tirdzniecības objektiem, no mājokļa, automašīnu zādzības u.c.), laupīšanu, noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, pret personu veselību un dzīvību vērsto noziegumu 

(slepkavību un miesas bojājumu nodarīšana) u.c. jomās; 

− Nodrošināt personas neaizskaramību; 

− Uzlabot darbu cilvēku tirdzniecības (Krimināllikuma 154.1 pants) un ar to saistīto risku 

(Krimināllikuma 164., 165., 165.1, 285.2 panti) noziedzīgo nodarījumu atklāšanā un 

izmeklēšanā; 

− Nodrošināt ilgtermiņa ekonomisko noziegumu izmeklēšanas efektivizāciju un 

palielināt atklāto vides noziegumu īpatsvaru; 



 

8 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

− Uzlabot darbu naida noziegumu, tai skaitā naida runas, identificēšanā un izmeklēšanā; 

− Veicināt drošu uzņēmējdarbību; 

− Paaugstināt kapacitāti un pirmstiesas izmeklēšanas kvalitāti noziedzīgo nodarījumu 

augsto tehnoloģiju jomā apkarošanai; 

− Paaugstināt kapacitāti noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas apkarošanas 

un izmeklēšanas jomā. 

➢ Vispusīga un kvalitatīva Valsts policijas cilvēkresursu un sniegto pakalpojumu 

attīstība. 

Mērķi: 

− Atvērta un proaktīva Valsts policijas komunikācija. 

Lai nodrošinātu vienotu un koordinētu Stratēģijā noteikto darbības virzienu īstenošanu 

un sekmētu Valsts policijas uzdevumu kvalitatīvu izpildi, tika izstrādāts Valsts policijas darba 

plāns 2024. gadam.  

Valsts policijas padotībā esošā iestāde  

Valsts policijas padotībā ir Valsts policijas koledža6 – Ministru kabineta dibināta 

Valsts policijas pakļautībā esoša profesionālās augstākās izglītības iestāde.   

Valsts policijas koledžas 2024. gada pārskats publicēts tās mājaslapas sadaļā 

“Publiskie gada pārskati” (https://www.policijas.koledza.gov.lv/lv/publikacijas-parskati). 

Valsts policijas koledžas studiju un mācību process tiek īstenots saskaņā ar Izglītības 

likumā, Augstskolu likumā un Profesionālās izglītības likumā paredzēto regulējumu, kā arī 

atbilstoši uz šo likumu deleģējuma izdoto Ministru kabineta noteikumu prasībām, Valsts 

policijas un Valsts policijas koledžas izdoto iekšējo normatīvo aktu prasībām. 

Valsts policijas koledžas darbības pamatvirzieni: 

− īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmu izstrāde un īstenošana, 

organizējot darba vidē balstītas studijas un mācības, sagatavojot studējošos, 

profesionālās izglītības programmas izglītojamos (turpmāk – izglītojamie) un policijas 

darbiniekus dienestam Valsts policijā; 

− izglītības procesa īstenošana, veicinot studējošo policijas darbinieku personības 

attīstību un nodrošinot iespēju iegūt īsā cikla profesionālo augstāko izglītību un piektā 

līmeņa profesionālo kvalifikāciju, kas atbilst Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras 

piektajam līmenim; 

− arodizglītības, profesionālās tālākizglītības, profesionālās izglītības, profesionālās 

pilnveides un neformālās izglītības programmu īstenošana; 

− profesionālās pilnveides sekmēšana, nodrošinot studējošajiem iespējas sagatavoties 

izglītības turpināšanai, lai iegūtu pirmā cikla profesionālo augstāko izglītību un sestā 

līmeņa profesionālo kvalifikāciju.  

Valsts policijas koledžas uzdevumi: 

− sadarbībā ar Valsts policiju izstrādāt profesionālās izglītības programmas un organizēt 

to īstenošanu atbilstoši profesiju un valsts profesionālās izglītības standartiem; 

− sadarbībā ar Valsts policiju izstrādāt un īstenot policijas darbinieku profesionālās 

tālākizglītības, profesionālās pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības 

programmas; 

− plānot, organizēt un nodrošināt pieaugušo neformālās un profesionālās pilnveides 

izglītības pasākumus Valsts policijas un citu tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonām, 

kuru dienesta pienākumos ietilpst pirmstiesas kriminālprocesa nodrošināšana 

 
6 Valsts policijas nolikums, 5.1 punkts: Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumi Nr. 46 (pieņemti 

18.01.2005.)// Latvijas Vēstnesis. – Nr. 12 (2005, 12. janvāris). 



 

9 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

izmeklēšanā, operatīvās darbības īstenošana, izmeklēšanas atbalsta – analītiskās un 

kriminālizlūkošanas darbības nodrošināšana; 

− izstrādāt eksaminācijas saturu un metodes, sadarbībā ar Valsts policiju organizēt 

kvalifikācijas eksāmenus; 

− nodrošināt izglītības procesa un pārbaudījumu kvalitāti, lai Valsts policijas koledžā 

iegūto profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju atzītu Latvijā un ārvalstīs; 

− Valsts policijas priekšnieka noteiktajā kārtībā sniegt teorētisko, praktisko un 

metodisko palīdzību Valsts policijas struktūrvienībām; 

− veicināt pētniecības darba attīstību policijas darbības saistītajās nozarēs; 

− profesionālās izglītības jomā sadarboties ar Latvijas, ārvalstu izglītības iestādēm un 

Valsts policiju; 

− informēt sabiedrību par Valsts policijas koledžas darbību, profesionālās izglītības un 

kvalifikācijas ieguves iespējām; 

− veicināt akadēmiskā personāla profesionālās kvalifikācijas pilnveidi; 

− Valsts policijas priekšnieka noteiktajā kārtībā piedalīties Valsts policijas deleģēto 

uzdevumu veikšanā; 

− veikt citus uzdevumus saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

 

 
 



 

10 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

Budžeta informācija 

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam” Valsts policijas plānotie izdevumi 

sastādīja 223 366 668 euro.  

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam” Valsts policijas pamatdarbības 

plānotie izdevumi sastādīja 220 712 794 euro jeb 30,43 % no Iekšlietu ministrijas budžeta. 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
193 593 524 223 354 826 237 070 141 

1.1. dotācija 191 299 315 221 943 481 234 482 240 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
735 087 1 260 130 1 545 253 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 383 634 148 508 191 615 

1.4. transferti 1 175 489 2 707 851 032 

2. Izdevumi (kopā) 193 484 849 223 366 668 236 989 626 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 190 334 974 220 955 101 229 556 155 

2.1.1. kārtējie izdevumi 186 729 269 216 418 838 225 268 427 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
2 616 577 2 723 000 2 768 287 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

247 142 137 799 163 761 

2.1.4. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
741 986 1 675 464 1 355 680 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
3 149 875 2 411 567 7 433 471 

 

 
 

193 593 524 193 484 849

237 070 141 236 989 626

150 000 000

160 000 000

170 000 000

180 000 000

190 000 000

200 000 000

210 000 000

220 000 000

230 000 000

240 000 000

250 000 000

Finanšu resursi izdevumu

segšanai (kopā)

Izdevumi (kopā)

Ieņēmumu un izdevumu faktiskā izpilde 2023. un 2024. gadā, euro 

2023.gads 2024.gads



 

11 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 
 

 

dotācija; 

234 482 240 euro; 

98,9%

maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi; 

1 545 253 euro; 0,7%

ārvalstu finanšu 

palīdzība; 

191 615 euro; 0,1%

transferti; 

851 032 euro; 0,4 %

Finanšu resursu veidu izdevumu segšanai īpatsvars 2024. gadā, 

euro un %

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

dotācija maksas pakalpojumi un

citi pašu ieņēmumi

ārvalstu finanšu palīdzība transferti

Finanšu resursu izdevumu segšanai 2024. gadā izmaiņas 

salīdzinājumā ar 2023. gadu, %



 

12 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 

2024. gadā Valsts policija ir veikusi iemaksas par kopējo summu 88 445 euro 

starptautiskajās organizācijās:   

− kontribūcijas maksājums ENFSI 2024. gada budžetā 4 125 euro; kontribūcijas maksājums 

Interpola 2024. gada budžetā 74 820 euro; kontribūcijas maksājums CORTE 2024. gada 

budžetā 4 500 euro; kontribūcijas maksājums ROADPOL 2024. gada budžetā 5 000 euro. 

 

 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums sadalījumā pa budžeta programmām un 

apakšprogrammām 
 

  (euro)  

Budžeta 

programmas/apakšprogrammas kods 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

Finanšu resursi izdevumu segšanai : 193 593 524 223 354 826 237 070 141 

06.01.00. 185 650 592 220 712 794 229 837 495 

40.02.00. 37 785 0 358 962 

40.04.00. 745 0 19 572 

44.00.00. 711 917 1 524 651 1 419 288 

67.14.00. 58 497 0 67 530 

69.21.00. 15 208 0 0 

70.17.00. 13 513 12 975 21 519 

70.18.00. 764 405 0 927 673 

70.19.00. 24 416 21 500 30 604 

70.23.00. 306 099 128 325 89 627 

70.24.00. 90 386 280 216 2 470 409 

70.25.00. 0 0 14 123 

71.06.00. 1 293 518 168 123 637 130 

73.02.00. 0 675 443 

73.06.00. 4 500 0 0 

74.06.00. 47 189 505 567 709 195 

99.00.00. 4 574 755 0 466 571 

CORTE 

4 500 euro; 5%
ROADPOL 5 000 

euro; 6%

ENFSI 

4 125 euro; 5%

Interpols 

74 820 euro; 85% 

Iemaksas starptautiskajās organizācijās 2024. gadā, euro un %



 

13 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

Izdevumi : 193 484 849 223 366 668 236 989 626 

06.01.00. 185 576 256 220 712 794 229 515 216 

40.02.00. 37 785 0 358 962 

40.04.00. 745 0 19 572 

44.00.00. 711 917 1 524 651 1 419 288 

67.14.00. 40 660 0 97 285 

69.21.00. 15 208 0 0 

70.17.00. 11 705 15 633 18 559 

70.18.00. 764 405 0 927 673 

70.19.00. 41 061 30 684 63 365 

70.23.00. 275 437 128 325 279 669 

70.24.00. 90 386 280 216 2 470 409 

70.25.00. 0 0 5 612 

71.06.00. 1 293 518 168 123 637 130 

73.02.00. 0 675 443 

73.06.00. 3 825 0 675 

74.06.00. 47 189 505 567 709 195 

99.00.00. 4 574 755 0 466 571 

 

 

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

140 000 000

160 000 000

180 000 000

229 837 495

358 962

19 572

1 419 288

67 530

21 519

927 673

30 604

89 627
2 470 409

14 123
637 130

443 709 195
466 571

Finanšu resursi izdevumu segšanai sadalījumā pa budžeta 

programmām un apakšprogrammām 2024. gadā, euro



 

14 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 
 

Valsts budžeta finansējums (budžeta programma 06.00.00 “Valsts policijas darbība”)  

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
185 650 591,64 220 712 794 229 837 494,70 

1.1. dotācija 183 750 626,36 219 452 664 227 471 523,20 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
734 342,28 1 260 130 1 525 681,50 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0,00 0 0,00 

1.3. transferti 1 165 623,00 0 840 290,00 

2. Izdevumi (kopā) 185 576 255,64 220 712 794 229 515 216,09 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 183 712 129,22 218 998 610 226 003 039,03 

2.1.1. kārtējie izdevumi 181 035 944,48 216 181 856 223 168 440,94 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 593 273,92 2 720 533 2 743 930,38 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

81 078,54 88 445 88 445,00 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 832,28 7 776 2 222,71 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 864 126,42 1 714 184 3 512 177,06 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 06.01.00 “Valsts policija”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
185 650 591,64 220 712 794 229 837 494,70 

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

140 000 000

160 000 000

180 000 000

229 515 216

358 962

19 572
1 419 288

97 285

18 559

927 673

63 365

279 669
2 470 409

5 612

637 130

443 675

709 195 466 571

Izdevumi sadalījumā pa budžeta programmām un apakšprogrammām 

2024. gadā, euro



 

15 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

1.1. dotācija 183 750 626,36 219 452 664 227 471 523,20 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
734 342,28 1 260 130 1 525 681,50 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība       

1.3. transferti 1 165 623,00 0 840 290,00 

2. Izdevumi (kopā) 185 576 255,64 220 712 794 229 515 216,09 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 183 712 129 218 998 610 226 003 039,03 

2.1.1. kārtējie izdevumi 181 035 944,48 216 181 856 223 168 440,94 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.2.. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
2 593 273,92 2 720 533 2 743 930,38 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

81 078,54 88 445 88 445,00 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 832,28 7 776 2 222,71 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 864 126,42 1 714 184 3 512 177,06 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 40.02.00. “Nekustamais īpašums un 

centralizētais iepirkums”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
37 785,00 0 358 961,74 

1.1. dotācija 37 785,00   358 961,74 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0,00 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0,00 0 0,00 

1.4. transferti 0,00 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 37 785,00 0 358 961,74 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0,00 0 0,00 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0,00 0 0,00 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0,00 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0,00   0,00 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 37 785,00   358 961,74 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 40.04.00. “Iekšējās drošības biroja 

darbība”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
745 0 19 572 

1.1. dotācija       

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
745 0 19 572 



 

16 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. transferti 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 745 0 19 572 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 745 0 19 572 

2.1.1. kārtējie izdevumi 744,51   19 571,75 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 44.00.00. “Iekšējās drošības 

akadēmija”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
711 917 1 524 651 1 419 288,02 

1.1. dotācija 711 916,60 1 524 651 1 419 288,02 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0 0 0 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. transferti 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 711 917 1 524 651 1 419 288 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 711 917 1 524 651 1 419 288 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 76 879 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.1. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 711 917 1 524 651 1 342 409 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

Valsts budžeta finansējums  (budžeta apakšprogramma 67.14.00. “FRONTEX Aģentūras 

starptautisko operāciju nodrošināšana”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
58 497,04 0 67 530,38 

1.1. dotācija 0,00 0 0,00 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0,00 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 58 497,04 0 67 530,38 

1.4. transferti 0,00 0 0,00 



 

17 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2. Izdevumi (kopā) 40 659,55 0 97 284,66 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 40 659,55 0 92 709,66 

2.1.1. kārtējie izdevumi 40 659,55 0 92 709,66 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0,00 0 0,00 

2.1.1. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0,00 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0,00 0 0,00 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0,00 0 4 575,00 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 70.17.00  “Eiropas Savienības 

programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
13 512,85 12 975 21 519,14 

1.1. dotācija 0,00 5 134 5 134,00 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0,00 0 0,00 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 5 643,25 5 134 5 643,00 

1.3. transferti 7 869,60 2 707 10 742,14 

2. Izdevumi (kopā) 11 704,85 15 633 18 559,42 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 11 704,85 15 633 18 559,42 

2.1.1. kārtējie izdevumi 6 862,85 8 032 12 066,42 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
4 842,00 2 467 6 493,00 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti   5 134   

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem       

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 70.18.00 “Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-

2020)”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
764 405,20 0 927 673,01 

1.1. dotācija 764 405,20   927 673,01 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0,00 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0,00 0 0,00 

1.4. transferti 0,00 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 764 405,20 0 927 673,01 



 

18 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 197 116,81 0 23 928,10 

2.1.1. kārtējie izdevumi 197 116,81   23 928,10 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0,00 0 0,00 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0,00 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0,00 0 0,00 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 567 288,39   903 744,91 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 70.19.00 “Eiropas Savienības 

pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020” projektu un pasākumu 

īstenošana”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
24 416,40 21 500 30 604,47 

1.1. dotācija 2 132,82 7 126 8 631,54 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
      

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 22 283,58 14 374 21 972,93 

1.3. transferti   0   

2. Izdevumi (kopā) 41 060,70 30 684 63 365,43 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 41 060,70 30 684 63 365,43 

2.1.1. kārtējie izdevumi 34 902,12 19 934 23 953,22 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0,00 0 3 245,78 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0,00 0 25 561,24 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 6 158,58 10 750 10 605,19 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem       

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 70.23.00 “Izdevumi citu Eiropas 

Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
306 099,10 128 325 89 627,00 

1.1. dotācija 25 925,98   7 724,00 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
  0   

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 278 176,48 128 325 81 903,00 

1.3. transferti 1 996,64     

2. Izdevumi (kopā) 275 436,80 128 325 279 669,48 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 275 436,80 128 325 279 669,48 



 

19 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2.1.1. kārtējie izdevumi 225 089,24   248 099,46 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0   

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
18 461,30   14 618,30 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

25 015,58 1 847 16 951,72 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 6 870,68 126 478   

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem       

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 70.24.00 “Iekšējās drošības un 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu 

pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027)”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
90 385,87 280 216 2 470 408,89 

1.1. dotācija 90 385,87 280 216 2 470 408,89 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
      

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība       

1.3. transferti       

2. Izdevumi (kopā) 90 385,87 280 216 2 470 408,89 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 80 777,59 82 834 778 947,72 

2.1.1. kārtējie izdevumi 80 777,59 82 834 778 947,72 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0   

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
      

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 9 608,28 197 382 1 691 461,17 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 70.25.00 “Eiropas Savienības 

pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis Eiropa" projektu un pasākumu 

īstenošana (2021-2027)”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
0,00 0 14 123,00 

1.1. dotācija       

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
      

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība     14 123,00 

1.3. transferti       

2. Izdevumi (kopā) 0,00 0 5 612,42 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0,00 0 5 612,42 



 

20 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2.1.1. kārtējie izdevumi     5 612,42 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0   

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
      

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

      

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem       

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 71.06.00 “Eiropas Ekonomikas 

zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
1 293 517,74 168 123 637 129,53 

1.1. dotācija 1 293 517,74 168 123 637 129,53 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0,00 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0,00 0 0,00 

1.2. transferti 0,00 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 1 293 517,74 168 123 637 130,23 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 644 717,29 168 123 319 914,60 

2.1.1. kārtējie izdevumi 503 669,39 120 616 287 111,80 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0,00 0 0,00 

2.1.2. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

141 047,90 47 507 32 802,80 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0,00 0   

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 648 800,45   317 215,63 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 73.02.00 “Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
0,00 675 442,96 

1.1. dotācija 0 0 0,00 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība   675 442,96 

1.4. transferti 0 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 0,00 675 442,96 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 675 442,96 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0,00 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0,00 



 

21 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0,00 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti   675 442,96 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0,00 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 73.06.00 “Dalība Ziemeļu Ministru 

padomes Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
4 500,00 0 0,00 

1.1. dotācija 675,00     

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 3 825,00     

1.4. transferti 0 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 3 824,52 0 675,48 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 3 825 0 675,48 

2.1.1. kārtējie izdevumi 3 824,52   675,48 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0,00 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0,00 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0,00 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 74.06.00  “Atveseļošanas un 

noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
47 188,89 505 567 709 194,78 

1.1. dotācija 47 188,89 505 567 709 194,78 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0 0 0,00 

1.1. ārvalstu finanšu palīdzība   0 0,00 

1.4. transferti 0 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 47 188,89 505 567 709 194,78 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 922,54 5 566 63 859,67 

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 922,54 5 566 63 859,67 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0,00 



 

22 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0,00 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 22 266,35 500 001 645 335,11 

 

 

Valsts budžeta finansējums (budžeta apakšprogramma 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojums”) 

    (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
4 574 755,04 0 466 571,16 

1.1. dotācija 4 574 755,04   466 571,16 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0,00 0 0,00 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0,00 0 0,00 

1.4. transferti 0,00 0 0,00 

2. Izdevumi (kopā) 4 574 755,04 0 466 571,16 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 574 755,04 0 466 571,16 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 574 755,04   466 571,16 

2.1.2. procentu izdevumi 0,00 0 0,00 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0,00   0,00 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 

0,00 0 0,00 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0,00 0 0,00 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem       

 

Valsts policijā 2024. gadā no Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem finansētie 

projekti 

 

Nr.p.k. 
Projekta nosaukums, 

kods 
Projekta mērķis 

Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana 

1. 

Valsts policijas 

koledžas personāla 

mobilitāte 2024-2026 

Projekta mērķis ir secināt Valsts policijas koledžas personāla 

profesionālo pilnveidi, dalīties ar pieredzi un labas prakses 

piemēriem, kā arī veicināt Valsts policijas koledžas 

internacionalizāciju un atpazīstamību Eiropas Savienībā. 

Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020” projektu un 

pasākumu īstenošana 

Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

2. 

Operatīvās rīcības 

plāna pasākums 

“Virtuālā valūta kā 

aktīvs” 

Projekta mērķis ir kriminālo finanšu un aktīvu atgūšana Operatīvās 

rīcības plāna pasākuma “Virtuālā valūta kā aktīvs” ietvaros. Valsts 

policijas darbinieki piedalīsies Projekta ietvaros organizētajās 

aktivitātēs saskaņā ar Projekta nosacījumiem un īstenos pasākuma 

uzdevumus. 



 

23 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

3. 

Operatīvās 

informācijas apmaiņas 

sanāksme “Eirāzijas, 

tostarp Kaukāziešu 

grupējumu aktivitāšu 

uzliesmojums Eiropā: 

pārrobežu sadarbība un 

kopēja rīcība” 

Projekta mērķis ir kriminālizlūkošanas uzlabošana, kā arī izlūkdatu 

un informācijas apmaiņa starp Austrumu partnerības valstīm, ES 

dalībvalstīm un Eiropolu. Projekta īstenošanas laikā plānots rīkot 

sanāksmi, kuras laikā ir plānota stratēģiskās un operatīvās 

informācijas apmaiņa par tematu “Eirāzijas, tostarp Kaukāziešu 

grupējumu aktivitāšu uzliesmojums Eiropā: pārrobežu sadarbība un 

kopēja rīcība”. 

Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta 

instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021.–2027.) 

4. 

Tiešsaistes meklētāja, 

Personu reģistra un 

PEM/MNZO attīstība 

Projekta mērķis ir attīstīt datu iekļaušanu IIIS2 risinājumā "Personu 

reģistrs" un IIIS2 risinājumā  “Meklējamie, nederīgie, zudušie 

objekti un meklējamas personas” (PEM/MNZO), nodrošinot 

pilnvērtīgas informācijas iekļaušanu nacionālajā sistēmā un datu 

nodošanu Šengenas informācijas sistēmai, kā arī attīstīt IIIS2 

risinājumu “Tiešsaistes meklētājs”, nodrošinot informācijas 

pieejamību vienuviet par Latvijā un ārvalstīs  meklēšanā 

izsludinātajām personām un objektiem. 

5. 

Ieceļošanas/izceļošanas 

sistēmas un ETIAS 

ieviešanas 2. posms 

Projekta mērķis veikt REIS un tās tehniskās platformas 

modernizāciju, un papildināt to ar valsts vienoto saskarni ar Eiropas 

centrālo ieceļošanas/izceļošanas sistēmu (IIS), nodrošinot Šengenas 

robežu kodeksa 2016/399 un EP regulas 2017/2226 nosacījumu 

izpildi. 

6. 

Sadarbspējas 

arhitektūras un prasību 

izveide 

Projekta mērķis ir izstrādāt sadarbspējas risinājumu attīstībai 

nepieciešamo dokumentācijas kopumu un attīstības darbus - 

biznesa, lietojumprogrammu, datu un tehnoloģiju arhitektūras un 

risinājumu augsta līmeņa prasības robežsardzes, policijas, 

patvēruma un migrācijas jomā. Projektā tiks izstrādāta 

dokumentācija IT risinājumu savstarpējai sadarbspējai un 

iekļaušanai kopējā ES sadarbspējas ietvarā robežu, vīzu, policijas, 

patvēruma un migrācijas jomā atbilstoši Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulām (ES) 2019/817 un (ES) 2019/818. 

Eiropas Aģentūra lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldībai 

brīvības, drošības un tiesiskuma telpā (eu-LISA) nodrošinās kopējā 

vienoto saskarni EES, ECRIS-TCN, ETIAS un VIS sadarbspējai, kā 

arī Eurodac. Dalībvalstīm jānodrošina savu nacionālo sistēmu 

sadarbspēja ar IO komponentēm, vienotajām saskarnēm un ES IS, 

kā arī jānodrošina efektīvs saišu apstrādes risinājums. 

7. 

Pretterorisma vienības 

reaģēšanas kapacitātes 

stiprināšana (1. posms) 

Projekta mērķis uzlabot Valsts policijas pretterorisma vienības 

“OMEGA” reaģēšanas kapacitāti un praktiskās spējas, stiprinot 

vienības materiāltehnisko kapacitāti prioritārajās jomās. 

8. 

Valsts policijas 

reaģēšanas mobilitātes 

un pretterorisma spēju 

stiprināšana, veidojot 

praktisko mācību 

centru 

Projekta mērķis ir Valsts policijas pretterorisma efektivitātes 

paaugstināšana, stiprinot mobilās reaģēšanas un izmeklēšanas 

spējas, novērtējot un pilnveidojot mācību saturu un nodrošinot 

mūsdienīgu teorētisko un praktisko mācību vidi, izmantojot 

inovatīvas mācību metodes un aprīkojumu, lai paaugstinātu Valsts 

policijas amatpersonu prasmes, taktiskās iemaņas un operatīvo 

efektivitāti, tādējādi uzlabojot valsts iekšējo drošību un sabiedrības 

aizsardzību. 



 

24 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

9. 

Smagās, organizētās un 

pārrobežu noziedzības 

apkarošanas 

stiprināšana un 

sadarbības veicināšana 

ar iesaistītajām valstīm 

Projekta mērķis ir kompleksi uzlabot Valsts policijas spējas novērst 

un atklāt organizēto noziedzīgo grupu izdarītos noziegumus, 

samazināt organizētās noziedzības negatīvo ietekmi uz sabiedrisko 

drošību un valsts ekonomiskajiem procesiem, kā arī veicināt 

sadarbību ar citu dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm. Projekta 

rezultāti stiprinās to Valsts policijas specializēto struktūrvienību 

kapacitāti, kas ikdienā piedalās sarežģītās izmeklēšanās tādās jomās 

kā pasūtījumu slepkavības, narkotiku/psihotropo vielu tirdzniecība, 

organizēto mobilo noziedzīgo grupu nodarījumi pret īpašumu, 

cilvēku tirdzniecība un citos. 

10. 

Noziedzīgos 

nodarījumos cietušo 

personu - īpaši 

aizsargājamo cietušo 

(jo īpaši bērnu) atbalsta 

veicināšana 

kriminālprocesa 

ietvaros 

Projekta mērķis stiprināt kapacitātes spējas, kā arī aprīkot 

noziedzīgos nodarījumos cietušo nepilngadīgo un īpaši 

aizsargājamo personu pratināšanas telpas, palīdzības veicināšana 

kriminālprocesā noziegumos cietušajiem un īpaši neaizsargātām 

personām (jo īpaši bērniem), lai nodrošinātu, ka tiek aizsargātas 

nepilngadīgo cietušo intereses. 

11. 

Vienotas 

kriminālizlūkošanas 

sistēmas pilnveide 

(NKIM2) 

Projekta mērķis Nacionālās kriminālizlūkošanas (turpmāk – NKIM) 

informācijas sistēmas izveide, nepieciešamās infrastruktūras un 

analītiskā rīka izveide un pilnveidošana, attīstot to Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestādēs (Valsts policija, Valsts robežsardze), kā 

arī starptautiskās informācijas integrēšanas risinājumu izstrāde un 

kriminālizlūkošanas darba organizācijas un informācijas analīzes 

metodoloģijas un procesu attīstīšana un pilnveidošana. 

Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis Eiropa” projektu un 

pasākumu īstenošana (2021.-2027.) 

12. 

Atbalsts 

tiesībaizsardzības 

iestādēm civilo krīžu 

prognozēšanā un to 

seku likvidācijā 

(LEAD-Pro) 

Projekta mērķis aprīkot tiesībaizsardzības iestādes un pirmos 

reaģētājus ar progresīviem, uz mākslīgo intelektu, balstītiem rīkiem 

un tehnoloģijām, kas uzlabotu to spējas un veicinātu sabiedrības 

digitālo noturību. 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti 

13. 
Digitālās izmeklēšanas 

atbalsts 

Projekta mērķis ir veicināt Latvijas un Norvēģijas partnerību un 

izglītības pieredzes apmaiņu kibernoziedzības apkarošanas jomā, kā 

arī izveidot efektīvu policijas sadarbības tīklu starp Baltijas valstīm 

un Skandināvijas valstīm, tādējādi stiprinot kiberdrošību 

Ziemeļeiropas reģionā. 

Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana 

Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi 



 

25 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

14. 

Tehniskā 

nodrošinājuma un 

digitālo risinājumu 

ieviešana izmeklēšanas 

procesa efektīvai 

darbībai, sabiedriskās 

kārtības un drošības 

monitoringa 

uzlabošanai 

Projekta mērķis ir attīstīt vienotu koplietošanas tehnoloģisko 

platformu transportlīdzekļu valsts numura zīmju atpazīšanai un 

uzkrāšanai, lai savlaicīgi novērstu un atklātu iespējamo sabiedriskās 

kārtības apdraudējumu, noziedzīgu nodarījumu, atrastu meklēšanā 

izsludinātas personas vai transportlīdzekļus, fiksētu pārkāpumus ar 

tehniskiem līdzekļiem, neapturot transportlīdzekli, veiktu ceļu 

seguma stāvokļa monitoringu. Kriminālprocesa informācijas 

sistēmas (turpmāk - E-KRASS) izstrādes un ieviešanas 1. kārta. E-

KRASS 1.kārtas mērķis ir publiskās pārvaldes darbības efektivitātes 

uzlabošana, pamatdarbības procesu modernizācija, dokumentu 

plūsmas elektronizācija un kvalitatīvu datu pieejamība, 

tiesībaizsardzības institūciju sadarbspējas uzlabošana ātrākai 

kriminālprocesa mērķu sasniegšanai. Tās ietvaros tiks nodrošināta 

iespēja uzsākt izmeklēšanas procesa īstenošanu elektroniskajā vidē, 

lietu izsekojamību, informācijas pieejamību un atklātību, lai 

nodrošinātu datu apmaiņu ar Elektronisko lietu katalogu. 

 

Pārskats par ārvalstu finanšu palīdzības un valsts pamatbudžeta līdzdalības maksājumu 

finansēto projektu ieņēmumiem un izdevumiem 
      (euro) 

Rādītāji 

Izpilde 2024. gads Izpilde 2023. gads Izpilde 2022. gads 

plāns 
naudas 

plūsma 
plāns 

naudas 

plūsma 
plāns 

naudas 

plūsma 

1 2 3 4 5 6 7 

Resursi izdevumu 

segšanai  (1.+2.+3.) 
5 922 936 4 968 254 3 175 877 2 617 731 3 966 909 2 787 735 

1. Ārvalstu finanšu 

palīdzība  
372 723 190 204 418 649 383 634 352 784 271 318 

2. Valsts pamatbudžets 5 538 031 4 767 308 2 743 329 2 224 232 3 560 362 2 463 499 

3. Transferti 12 182 10 742 13 899 9 866 53 763 52 918 

Izdevumi  (1.+2.+3.) 6 243 632 5 210 018 3 455 937 2 583 393 4 596 877 3 155 435 

1. Ārvalstu finanšu 

palīdzība  
692 858 440 153 683 041 342 686 982 752 643 529 

uzturēšanas izdevumi  687 858 435 578 678 485 342 686 967 763 639 165 

izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
5 000 4 575 4 556 0 14 989 4 364 

2. Valsts pamatbudžets 5 546 777 4 767 308 2 737 532 2 230 377 3 560 362 2 463 499 

uzturēšanas izdevumi  1 343 340 1 209 550 1 461 499 982 414 1 296 930 781 864 

izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
4 203 437 3 557 758 1 276 033 1 247 963 2 263 432 1 681 635 

3. Transferti 3 997 2 557 35 364 10 329 53 763 48 406 

uzturēšanas izdevumi  3 997 2 557 35 364 10 329 53 763 48 406 

izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
0 0 0 0 0 0 

 



 

26 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 
Saskaņā ar likuma “Par policiju” 34. pantu (Valsts policijas finansēšana) Valsts policijas 

finanšu līdzekļus veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem valsts budžetā un pašu ieņēmumi, 

kurus iegūst, noteiktā kārtībā noslēdzot līgumus ar juridiskajām un fiziskajām personām. 

2024. gadā Valsts policijas budžetā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi sastādīja 1 545 254 euro. 

 

2 787 735
2 617 731

4 968 254

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

5 500 000

2022.gads 2023.gads 2024.gads

Finanšu resursi izdevumu segšanai, euro

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000

Ieņēmumi no alkohola, narkotisko un psihotropo vielu

ietekmes pārbaudes

Ieņēmumi no dažāda veida ekspertīzēm

Iestādes saņemtā atlīdzība no apdrošināšanas sabiedrības

par avārijā cietušo automašīnu

Ieņēmumi no Valsts policijas transportlīdzekļu

izmantošana lielgabarīta  vai smagsvara

transportlīdzekļu pavadīšanā

Ieņēmumi no Valsts policijas darbinieku un

transportlīdzekļu iesaistīšanās publiskos pasākumos

Ieņēmumi no Kriminālistikas pārvaldes sniegtajiem

pakalpojumiem

Ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem

Ieņēmumi no ceļu satiksmes negadījumu novēršanas

pasākumiem

Pārējie ieņēmumi

14 654

52 147

48 661

55 135

143 315

54 474

21 711

909 459

245 697

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, euro



 

27 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

Valsts policijas darbības rezultāti 

Valsts policijas darbības Stratēģijā uz klientiem vērsto sasniedzamo rezultātu izpilde 

➢ Sabiedriskās kārtības un drošības efektivitātes veicināšana. 

− Samazināt ceļu satiksmes negadījumos bojāgājušo un smagi ievainoto skaitu: 

1) Ceļu satiksmes negadījumos bojā gājušo un smagi ievainoto transportlīdzekļu vadītāju un 

pasažieru skaits uz 100 000 iedzīvotāju – prognoze – 25, fiksēti  – 22,28; 

2) Iedzīvotāju, kuri jūtas droši, pārvietojoties pa savu apkaimi diennakts tumšajā laikā, 

īpatsvars (%) – prognoze – 83 %, fiksēti  – 79 %. 

− Paaugstināt vispārējās prevencijas efektivitāti: 

1) Brīvprātīgo vēstnešu īstenoto apmācību skaits – prognoze – 500, sasniegtais rezultāts – 38;  

2) Brīvprātīgo vēstnešu īstenoto apmācību % no kopējā Valsts policijas  īstenoto preventīvo 

apmācību skaita – prognoze – 20 %, sasniegtais rezultāts – 2,46 %.  

(Brīvprātīgo vēstnešu programmā reģistrējušās 45 % vispārējās izglītības iestāžu, un tajā 

aktīvi piedalās 445 pedagogi. Dalība programmā ir brīvprātīga, līdz ar to ne vienmēr tiek 

iesniegta informācija vai apliecinājumi par novadītajām nodarbībām, kas ietekmē uzskaites 

pilnīgumu un sasniegto rezultātu precizitāti). 

− Veicināt pašvaldību iesaistīšanos likumpārkāpumu novēršanas pasākumu (prevencijas) 

plānošanā un ieviešanā: pašvaldību īpatsvars % no kopējā pašvaldību skaita, kuras 

iesaistījušās lokālajās sabiedriskās kārtības un drošības sēdes ar Valsts policiju – prognoze 

– 53 %, sasniegtais rezultāts – 81 %. 

− Veicināt iedzīvotāju ziņošanu par nedrošajām vietām un likumpārkāpumiem: izskatīto 

saņemto ziņojumu skaits katrā iecirknī gada laikā – prognoze – 50, sasniegtais rezultāts – 0.  

(Šī projekta ieviešana ir iespējama tikai tad, ja tam tiek piešķirts finansējums un 

nodrošināta sadarbība ar Iekšlietu ministrijas Informācijas centru. Finansējums šim 

projektam nav bijis piešķirts). 

− Ātra un efektīva policijas reaģēšana – ir veiksmīgi ieviesta un uzsākusi darbu Vienotā 

kontaktu centra platforma (VKCP). Reaģēšanas laiku gan valstspilsētās, gan novados būs 

iespējams iegūt pēc statistikas rīka integrēšanas VKCP, kas tiks realizēts 2025. gadā. 

− Vardarbības samazināšana: 

1) Ģimenes konfliktos cietušo skaits uz 100 000 iedzīvotājiem – prognoze – 42, fiksēti – 51; 

2) Vardarbīgos noziedzīgos nodarījumos cietušo skaits uz 100 000 iedzīvotāju – prognoze – 

67, fiksēti – 92. 

− Veicināt pašvaldību iestāžu un nevalstisko organizāciju iesaisti atbalsta pasākumu 

īstenošanā un kaitējuma mazināšanā, īpaši ar tām organizācijām, kurās vēršas jaunieši, kas 

ir pakļauti riskam izdarīt likumpārkāpumu, vai ciest dažādos noziedzīgos nodarījumos: 

pašvaldību īpatsvars % no kopējā pašvaldību skaita, kuras iesaistījušās sadarbības formātā 
– prognoze - 53%, sasniegtais rezultāts - 81%. 

➢ Izmeklēšanas un operatīvā darba kvalitātes uzlabošana. 

− Sekmēt pirmstiesas izmeklēšanas procesa ātrāku, ekonomiskāku veikšanu un 

Kriminālprocesa likuma instrumentu piemērošanu: Kriminālprocesa izbeigšana pēc 

Kriminālprocesa likuma 392. panta pirmās prim daļas (skaits) – prognoze – 6 500, sasniegtais 

rezultāts – 12 152. 

− Efektivizēt pirmstiesas izmeklēšanas procesu prioritārajos noziedzīgo nodarījumu veidos: 

identificēto sērijveida noziegumu sēriju skaita pieaugums  – prognoze – 110, sasniegtais 

rezultāts – 132. 



 

28 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

− Palielināt klientam nodarīto zaudējumu atgūšanas apmēra iespējas: 

1) Paralēlo finanšu izmeklēšanu rezultātā arestētā noziedzīgi iegūtā manta (EUR milj.) – 

prognoze – 15,1 milj. EUR, sasniegtais rezultāts – 98 806 924,19 EUR; 

2) Arestētās/konfiscētās noziedzīgi iegūtās mantas atgriešana cietušajiem/aizskartās mantas 

īpašniekam (EUR milj.) – prognoze – 1 milj. EUR, sasniegtais rezultāts – 

37 507 787,98 EUR; 

3) Arestēta prezumētā noziedzīgi iegūtā manta saskaņā ar Krimināllikuma 70.11 panta otro un 

trešo daļu (kriminālprocesu skaits) – prognoze – 210, sasniegtais rezultāts – 100.  

− Nodrošināt kvalitatīvu administratīvā pārkāpuma procesu iestādē: administratīvā 

pārkāpuma lietā pieņemto lēmumu skaits, kuri tiek atcelti pieļauto procesuālo kļūdu dēļ 

(lēmumu skaits procentos) – prognoze – 35 %, fiksēti – 19 %. 

➢ Samazināts noziedzības līmenis Valsts policijas noteiktajos stratēģiskajos virzienos. 

− Uzlabot darbu organizētās noziedzības, tai skaitā starptautiskās, apkarošanā, narkotisko 

vielu un akcīzes preču nelegālās aprites, dažāda veida liela apjoma zādzību (no 

tirdzniecības objektiem, no mājokļa, automašīnu zādzības u.c.), laupīšanu, noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, pret personu veselību un dzīvību vērsto noziegumu 

(slepkavību un miesas bojājumu nodarīšana) u.c. jomās: 

1) Reģistrēto organizēto noziedzīgo grupu un mobilo noziedzīgo grupu skaita pieaugums – 

prognoze – 68, sasniegtais rezultāts – 51; 

2) Organizētu noziedzīgu grupu, kuru darbība izbeigta, skaita pieaugums – prognoze – 47, 

sasniegtais rezultāts – 37; 

3) Organizētu noziedzīgu grupu, kas atbilst starptautiski noteiktām organizētās noziedzības 

pazīmēm un kuru darbība izbeigta, skaita pieaugums – prognoze – 14, sasniegtais rezultāts 

– 9;  

4) Mobilu noziedzīgu grupu, kuru darbība izbeigta, skaita pieaugums – prognoze – 9, fiksēti 

– 4. 

− Nodrošināt personas neaizskaramību: 

1) Slepkavības uz 100 000 iedzīvotāju (%) – prognoze – 3,5 %, fiksēti – 4,2 %; 

2) Noziedzīgi nodarījumi, kas vērsti pret nepilngadīgo tikumību un dzimumneaizskaramību 

(skaits) – prognoze – 230, fiksēti – 295; 

3) Noziedzīgi nodarījumi, kurus izdarījuši nepilngadīgie (skaits) – prognoze – 670, fiksēti – 

692. 

− Uzlabot darbu cilvēku tirdzniecības (Krimināllikuma 154.1 pants) un ar to saistīto risku 

(Krimināllikuma 164., 165., 165.1, 285.2 panti) noziedzīgo nodarījumu atklāšanā un 

izmeklēšanā: atklāti noziedzīgi nodarījumi par cilvēku tirdzniecību un ar to saistītajiem 

riskiem (skaits) – prognoze – 24, sasniegtais rezultāts – 19. 

− Nodrošināta ilgtermiņa ekonomisko noziegumu izmeklēšanas efektivizācija un palielināts 

atklāto vides noziegumu īpatsvars: palielināts atklāto noziedzīgo nodarījumu pret dabas 

vidi īpatsvars pret kopējo reģistrēto noziedzīgo nodarījumu (KL XI nodaļa) skaitu (%) - 

prognoze – 43 %, sasniegtais rezultāts – 27,7 %. 

− Uzlabot darbu naida noziegumu, tai skaitā naida runas, identificēšanā un izmeklēšanā: 

atklāti noziedzīgi nodarījumi pēc Krimināllikuma 150. panta “Sociālā naida un nesaticības 

izraisīšana” (%) – prognoze – 10 %, sasniegtais rezultāts – 28,6 %. 

− Veicināt drošu uzņēmējdarbību: reģistrēto noziedzīgo nodarījumu tautsaimniecībā 

īpatsvars pret kopējo reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaitu (%) – prognoze – 9,5 %, 

fiksēti – 9,5 %. 



 

29 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

− Paaugstināt kapacitāti un pirmstiesas izmeklēšanas kvalitāti noziedzīgo nodarījumu augsto 

tehnoloģiju jomā apkarošanai: sociālo tīklu un interneta telpas monitoringa analītisko 

uzziņu sastādīšana (skaits) – prognoze – 9, sasniegtais rezultāts – 124. 

− Paaugstināt kapacitāti noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas apkarošanas un 

izmeklēšanas jomā: atklāti kriminālprocesi pēc Krimināllikuma 195. panta “Noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizēšana” (skaits) – prognoze – 130, sasniegtais rezultāts – 117. 

➢ Vispusīga un kvalitatīva Valsts policijas cilvēkresursu un sniegto pakalpojumu attīstība. 

− Atvērta un proaktīva Valsts policijas komunikācija: 

1) Iedzīvotāju, kuri uzticas Valsts policijai, īpatsvars (%) – prognoze – 81 %, sasniegtais 

rezultāts – 70 %; 

2) Organizēti un īstenoti sabiedrisko attiecību pasākumi – prognoze – 12, sasniegtais rezultāts 

– 22; 

3) Valsts policijas sociālo kontu sekotāji (skaits tūkstošos) – 2023. gadā – 235 336, 

2024. gadā: prognoze – palielinās, fiksēti – 261 671; 

4) Pilnveidots Valsts policijas informatīvā tālruņa darbs – 2023. gadā – 147 zvani dienā, 

2024. gadā: prognoze – palielinās, fiksēti – 148. 

Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai 

Noteiktā laika periodā tiek aktualizēts Valsts policijas pretkorupcijas pasākumu plāns, 

apstiprināts ar Valsts policijas 2022. gada 19. jūlija pavēli Nr. 3644 „Par Valsts policijas 

Pretkorupcijas pasākumu plāna 2022.–2025. gadam apstiprināšanu”. Plāna aktualizēšana 

nodrošina pretkorupcijas pasākumu nepārtrauktu īstenošanu. Apstiprinātais plāns ietver korupcijas 

riska veidus, pretkorupcijas uzdevumus, konkrētus pasākumus, atbildīgās amatpersonas, izpildes 

termiņus un paredzamos darbības rezultātus. 

Izskatot korupcijas risku analīzes metodiku, 2024. gadā Valsts policijā tika apstiprināts 

korupcijas riskam pakļauto funkciju saraksts un uzsākts darbs pie korupcijas risku izvērtēšanas 

Valsts policijas amatos. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumiem Nr. 630 

“Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska 

novēršanai publiskas personas institūcijā” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 630) un Iekšlietu 

ministrijas audita ziņojuma “Interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējās kontroles 

sistēma” ieteikuma Nr. 1, 2024. gada 30. septembrī tika veikti grozījumi Valsts policijas 

2015. gada 30. oktobra reglamentā Nr. 36 “Valsts policijas Iekšējās kontroles biroja reglaments”. 

Minētie grozījumi paredz izveidot, pilnveidot un uzturēt Valsts policijas iekšējās kontroles 

sistēmu, kas atbilst MK noteikumu Nr. 630 prasībām, nodrošinot iekšējās kontroles vides izveidi 

un sistēmisku uzraudzības funkciju īstenošanu korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai. 

Lai izpildītu MK noteikumu Nr. 630 prasības un pilnveidotu Valsts policijas iekšējo 

kontroli un uzraudzību interešu konflikta un korupcijas risku novēršanai, tika apstiprināta Valsts 

policijas iekšējās kontroles sistēma un veicamo pasākumu saraksts tās pilnveidošanai. Iekšējās 

kontroles vide tiek aktualizēta reizi gadā.  Iekšējās kontroles ietvaros struktūrvienībās regulāri tiek 

veiktas gan plānotās, gan neplānotās pārbaudes, lai identificētu iespējamos riskus un pilnveidotu 

kontroli korupcijas un interešu konflikta novēršanas jomā. Reizi ceturksnī Valsts policijā tiek 

veikta pretkorupcijas pasākumu īstenošanas izvērtēšana, kuras ietvaros tiek analizēta 

disciplinārlietu prakse, vērtēti plānoto un neplānoto pārbaužu rezultāti, sniegts pārskats par 

organizētajām apmācībām un novērtēta sabiedrības informēšanas pasākumu efektivitāte. 

2024. gadā Valsts policija piedalījās Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

organizētajā starpinstitūciju darba grupas sanāksmē par Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

pasākumu plāna 2026.–2027. gadam projekta izstrādi. 



 

30 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

Valsts policijā uzsākta risku un procesu pārvaldības sistēmas izveide un ieviešana. Tika 

organizēti semināri, kuros darbinieki apguva gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas par risku 

vadības principiem. Šo darbību gaitā veikta situācijas analīze Valsts policijā, definēta procesu 

vadības pieeja, izstrādāta risku pārvaldības sistēma un noteiktas turpmākās ieviešanas darbības. 

Minēto pasākumu mērķis ir nodrošināt efektīvu risku vadības sistēmas ieviešanu, kas veicinātu 

iestādes darbības efektivitātes paaugstināšanu un samazinātu risku ietekmi uz procesiem. 

Vienlaikus izstrādāti dokumentācijas paraugi un sagatavotas rekomendācijas sistemātiskai risku 

analīzei un pārvaldībai. 

Atbilstoši noteiktajai iekšējā audita sistēmai7, kā arī Iekšējā audita nodaļas reglamentam8, 

Valsts policijas Iekšējā audita nodaļa veic uz risku novērtējuma balstītus plānotus auditus. 

Pārskata periodā auditēšana tika veikta saskaņā ar aktualizēto iekšējo auditu plānu. 

Kopumā tika ieplānoti septiņi auditi, no kuriem trīs auditi bija plānoti kā pārejošie uz 2025. gadu. 

Faktiski pārskata periodā tika pabeigti četri auditi: 

− Dienesta suņu izmantošana noziedzīgu nodarījumu atklāšanas un personu meklēšanas 

veicināšanā; 

− Tulkošanas pakalpojumu nodrošināšana; 

− Korupcijas un interešu konflikta novēršanas iekšējās kontroles sistēma; 

− Teritoriālo pārvalžu struktūrvienību galveno inspektoru (grupu līderu) vadības un tiešo 

funkciju pienākumu izpildes efektivitāte. 

Trīs auditi turpinās 2025. gadā: 

− Informācijas sistēmās kriminālizlūkošanai nepieciešamās informācijas ievades apjoms 

un kvalitāte; 

− Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju drošības pārvaldība Valsts policijā un Valsts 

policijas koledžā; 

− Starptautiskās sadarbības nodrošināšana Valsts policijā. 

Veikto auditu rezultātā konstatēts, ka būtiskākajos aspektos auditētajās jomās iekšējās 

kontroles sistēma ir izveidota un funkcionē, tomēr tai nepieciešami būtiski uzlabojumi. Auditā tika 

identificēti vairāki specifisku iekšējo kontroļu trūkumi. Viedoklis sniegts, ievērojot piesardzības 

principu. 

Lai pilnveidotu iekšējās kontroles sistēmu, auditu rezultātā ir sniegti trīsdesmit pieci 

ieteikumi, kas ir saskaņoti ar auditējamo iestāžu vai struktūrvienību vadītājiem, iestāžu vadītāji ir 

apstiprinājuši rīcības un pasākumus iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanai. Sniegtie ieteikumi 

galvenokārt ir vērsti uz valsts un pašvaldību iestāžu sadarbības stiprināšanu, procesu optimizāciju 

un normatīvo prasību pilnveidošanu. 

 

 
7 Iekšlietu ministrijas 2022. gada 15. novembra rīkojums Nr. 1-2/1556 “Par iekšējā audita sistēmu”.  
8 Valsts policijas 2023. gada 28. februāra reglaments Nr. 9 “Iekšējā audita nodaļas reglaments”. 



 

31 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

3. PERSONĀLS 

2024. gadā Valsts policijā vidējais amatu vietu skaits bija 7 485, kas ir par 120 amatu 

vietām mazāk nekā 2023. gadā. No tām nenokomplektētas vidēji bija 1 768 amatu vietas jeb 

23,6  %. Saskaņā ar Valsts policijas amatu sarakstu vidēji 83,1 % (6 222) amatu vietu bija 

paredzētas amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm, bet 16,9 % (1 263) – darbiniekiem, 

kuri veic atbalsta funkcijas. Faktiskais vidējais nodarbināto skaits 2024. gadā bija 5 717, no tām 

4 632 amatpersonas un 1 085 darbinieki. 

Personāla izglītība 

Neatbilstoša izglītība tematiskajā jomā uz 2024. gada 31. decembri bija 2,75 % 

amatpersonu, kas ir būtisks samazinājums salīdzinājumā ar 6,81 % 2023. gada beigās. Tāpat uz 

2024. gada 31. decembri dienestā Valsts policijā nebija neviena instruktora ar vispārējo vidējo 

vai neatbilstošas tematiskās jomas profesionālo vidējo izglītību. 2024. gadā kvalifikācijas 

eksāmenu nokārtoja un Valsts policijas jaunākā inspektora kvalifikāciju ieguva viens 

instruktors. 

2024. gadā Rīgas Stradiņa universitātes profesionālā bakalaura studiju programmu 

“Policijas darbs” absolvēja 34 amatpersonas. 

− Iekšējās drošības akadēmija (IDA) tika uzņemti studenti vairākās profesionālās 

augstākās izglītības programmās: Otrā cikla profesionālās augstākās izglītības 

programmā “Pirmstiesas izmeklēšana” –  15 personas no 30 plānotajām vietām; 

− Pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā “Pirmstiesas izmeklēšana” 

nepilna laika klātienē – 17 personas no 20 plānotajām vietām; 

− Otrā cikla augstākās izglītības programmā “Tiesībaizsardzības, kriminālsodu izpildes 

un glābšanas dienestu vadība” – 22 personas no 20 plānotajām vietām; 

− Pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā “Policijas darbs” – 80 

personas no 80 plānotajām vietām; 

− Otrā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā “Ekonomiskās drošības 

aizsardzība” – 12 personas no 15 plānotajām vietām; 

− Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā “Policijas darbs” – 122 personas 

no 150 plānotajām vietām; 

− Pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā “Pirmstiesas izmeklēšana” 

pilna laika klātienē – 117 personas no 120 plānotajām vietām. 

Personāla mainības rādītāji 

Rādītājs 

2022. 2023. 2024. 

D
a
rb

in
ie

k
i 

A
m

a
tp

er
so

n
a
s 

D
a
rb

in
ie

k
i 

A
m

a
tp

er
so

n
a
s 

D
a
rb

in
ie

k
i 

A
m

a
tp

er
so

n
a
s 

Nodarbināto9 skaits, ar 

kuriem pārtrauktas darba 

tiesiskās un dienesta 

attiecības (atbrīvotie) 

97 574 99 408 110 416 

 
9 Atsevišķi-amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (ieskaitot kadetus); darbinieki; valsts civildienesta 

ierēdņi. 



 

32 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

Nodarbināto10 skaits, ar 

kuriem nodibinātas darba 

tiesiskās un dienesta 

attiecības (pieņemtie) 

130 191 127 184 240 228 

Vidējais nodarbināto11 

skaits gadā12  

937,5 5172,75 969,58 4819,42 1098,67 4616,08 

Personāla mainības 

koeficients13 

0,24 0,15 0,23 0,12 0,32 0,14 

Personāla 

aiziešanas/atvaļināšanas 

koeficients14 

0,10 0,11 0,10 0,09 0,10 0,09 

Darba tiesisko un dienesta attiecību pārtraukšanas iemesli 

Iemesli 

Skaits 

2022. 2023. 2024. 
(2022.-2024.) 

KOPĀ 

Darba likuma (turpmāk – DL) 100. pants 

(darbinieka uzteikums) 

56 47 60 163 

DL 101. pants pirmās daļas 1. punkts 

(darbinieks bez attaisnojoša iemesla būtiski 

pārkāpis darba līgumu vai noteikto darba 

kārtību) 

  1 1 

DL 101. pants pirmās daļas 7. punkts 

(darbinieks nespēj veikt nolīgto darbu 

veselības stāvokļa dēļ, un to apliecina ārsta 

atzinums) 

7 2 6 15 

DL 101. pants pirmās daļas 9. punkts (tiek 

samazināts darbinieku skaits) 

 10  10 

DL 101. pants pirmās daļas 11. punkts 

(darbinieks pārejošas darbnespējas dēļ neveic 

darbu vairāk nekā sešus mēnešus) 

 1 3 4 

DL 113. pants (uz noteiktu laiku noslēgta 

darba līguma izbeigšanās) 

5 5 8 18 

DL 114. pants (darbinieka un darba devēja 

vienošanās) 

22 29 18 69 

DL 47. pants (pārbaudes sekas) 4 5 12 21 

Civillikuma 2195. pants (darbinieka nāve) 3  2 5 

Darbinieki kopā: 97 99 110 306 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas 

191 176 121 488 

 
10 Atsevišķi – amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (ieskaitot kadetus); darbinieki; valsts civildienesta 

ierēdņi. 
11 Atsevišķi – amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (ieskaitot kadetus); darbinieki; valsts civildienesta 

ierēdņi. 
12 Faktiskais nodarbināto (ar prombūtnē esošajiem) skaits uz katra mēneša pēdējo datumu/12. 
13 (Pieņemto skaits + atbrīvoto skaits)/vidējais nodarbināto skaits gadā (parāda, par cik % iestādē ir nomainījies 

personāls). 
14 Atbrīvoto skaits/vidējais nodarbināto skaits gadā (parāda, cik % no nodarbinātajiem ir pārtraukuši darba 

tiesiskās/ valsts civildienesta/ dienesta attiecības). 



 

33 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

likums (turpmāk – DGL) 47. panta pirmās 

daļas 1. punkts (pēc pašas vēlēšanās) 

DGL 47. panta pirmās daļas 2. punkts 

(pārbaudes neizturēšana) 

3 1 5 9 

DGL 47. panta pirmās daļas 3. punkts 

(neatbilstošs veselības stāvoklis) 

91 78 80 249 

DGL 47. panta pirmās daļas 4. punkts 

(neatbilstība dienestam) 

4 11  15 

DGL 47. panta pirmās daļas 6. punkts 

(iestādes vai amatpersonas likvidāciju vai 

amatpersonu skaita samazināšanu) 

1  5 6 

DGL 47. panta pirmās daļas 7. punkts 

(piemērojot disciplinārsodu) 

16 5 1 22 

DGL 47. panta pirmās daļa 9. punkts 

(sasniedzot DGL 46. pantā noteikto vecumu) 

254 135 204 593 

DGL 47. panta pirmās daļas 10. punkts 

(amatpersonas nāve) 

4 1  5 

DGL 47. panta otrās daļas 3. punkts 

(atskaitīšana no studējošo skaita) 

10 1  11 

Amatpersonas kopā: 574 408 416 1398 

Darbinieki un amatpersonas KOPĀ: 671 507 526 1704 

Izdienas pensija 

 

Amatpersonu skaits, 

kam iestājušās 

tiesības uz izdienas 

pensiju 

Atvaļināto amatpersonu 

skaits, kuras sasniegušas 

noteikto vecumu 

(DGL 47. panta pirmās 

daļa 9. punkts) 

Atvaļināto amatpersonu 

skaits sakarā ar noteiktajām 

prasībām neatbilstošu 

veselības stāvokli 

2022 388 254 91 

2023 304 135 78 

2024 357 204 80 

KOPĀ 1049 593 249 

2024. gadā Valsts policijā tiesības uz izdienas pensiju ieguva 357 amatpersonas. 204 

amatpersonas atvaļinātas sakarā ar noteiktā vecuma sasniegšanu (DGL 47. panta pirmās daļa 

9. punkts), bet 80 amatpersonas – veselības stāvokļa neatbilstības dēļ.  

Valsts policijas dienestā esošo amatpersonu izdienas laiks 

 Amatpersonu skaits atkarībā no izdienas uz 2024. gada 31. decembri: 

Izdiena 
līdz 5 

gadiem 
5-10 gadi 10-15 gadi 15-20 gadi 20-25 gadi 

vairāk 

par 25 

gadiem 

Instruktori 414 140 86 84 113 148 

Virsnieki 380 593 658 749 624 592 

Kopā 794 733 744 833 737 740 

Salīdzinot 2024. gada nogales datus ar situāciju 2023. gada nogalē, samazinājies 

instruktoru skaits ar izdienu grupā līdz 5 gadiem 414 (-7815), grupā ar izdienu no 5-10 gadiem 

 
15 Šeit un turpmāk salīdzinājumā ar 2023. gadu. 



 

34 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

140 (-15), ar izdienu grupā no 10-15 gadiem 86 (-30), ar izdienu grupā no 15-20 gadiem 84 (-

54), grupā ar izdienu no 20-25 gadiem 113 (-29) un instruktoru skaits ar izdienu grupā vairāk 

par 25 gadiem 148 (-61). 

Virsnieku skaits samazinājies grupā ar izdienu no 15-20 gadiem 749 (-99),  grupā ar 

izdienu no 10-15 gadiem 658 (-96) un grupā ar izdienu vairāk par 25 gadiem 592 (-20). Savukārt 

palielinājies virsnieku skaits grupā ar izdienu līdz 5 gadiem 380 (+74), grupā ar izdienu no 20-

25 gadiem 624 (+10) un grupā ar izdienu no 5-10 gadiem 593 (+7). 

Nodarbināto sadalījums pēc dzimuma 

 

Uz 2024. gada 31. decembri kopējais nodarbināto skaits bija 5 727 personas, no kurām 

sievietes veidoja 53 % (3 045 personas), bet vīrieši – 47 % (2 682 personas). 

Amatpersonu grupā vīrieši veidoja 51 % (2 339), savukārt sievietes – 49 % (2 242). Tas 

norāda uz samērā līdzsvarotu dzimumu sadalījumu, vīriešiem esot nelielā pārsvarā. Savukārt 

darbinieku kategorijā sieviešu skaits (803 personas jeb 70 %) būtiski pārsniedza vīriešu skaitu 

(343 personas jeb 30 %). Tas liecina par sieviešu dominējošo īpatsvaru atbalsta funkciju 

veikšanā. 

  

3045

2242

803

2682
2339

343

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Nodarbinātie kopā Amatpersonas Darbinieki

Nodarbināto sadalījums pēc dzimuma

Sievietes Vīrieši



 

35 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2024. gada aprīlī Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS veica ikgadējo 

Latvijas iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu sabiedrības viedokli par Valsts policijas darbu, 

tostarp tās sasniedzamību, komunikāciju, uzticēšanos un kopējo drošības sajūtu dzīvojot 

Latvijā. Aptaujā piedalījās 1 006 respondenti, kuri tika intervēti tiešā veidā viņu dzīvesvietās. 

Aptaujas rezultāti liecina, ka 2024. gadā 70 % respondentu uzticas Valsts policijai — 

tas ir vēsturiski augstākais uzticēšanās līmenis. Jāpiemin, ka uzticēšanās Valsts policijai katru 

gadu turpina pieaugt. 

Veicot aptauju starp respondentiem, kuri pēdējā gada laikā bija vērsušies pēc 

informācijas un to saņēmuši, 80 % atzina, ka ir apmierināti ar informācijas sniegšanas veidu, 

78 % norādīja, ka Valsts policijas sniegtā informācija bija skaidra un saprotama, 72 % atzīmēja 

apmierinātību ar informācijas sniegšanas ātrumu, bet 66 % – ar informācijas pilnīgumu un 

izsmeļamību. 

Respondentiem, kuri paši vai kuru ģimenes locekļi pēdējā gada laikā bija saskārušies ar 

Valsts policijas darbiniekiem, tika lūgts novērtēt policijas darbinieku attieksmi, kā arī rīcību un 

darbību. Kopumā 69 % aptaujāto izteica apmierinātību ar policijas darbinieku rīcību un 

darbību, savukārt 71 % bija apmierināti ar policijas darbinieku attieksmi. Salīdzinot 2024. gada 

datus ar iepriekšējos gados veikto pētījumu rezultātiem, vērojama pieauguma tendence 

apmierinātībā ar policijas darbinieku rīcību un darbību, sasniedzot augstāko vērtējumu. 

2024. gadā Valsts policija īstenoja aktīvu un ciešu sadarbību ar plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem, nodrošinot informācijas apmaiņu gan ikdienas situācijās, gan īstenojot plašākas 

sadarbības projektus. Tās ietvaros tika veidoti oriģinālraidījumi gan par sabiedrībai nozīmīgām 

tēmām, gan par Valsts policijas dienesta ikdienu, atklājot arī līdz šim plašāk nepublicētus 

aspektus. Valsts policijas Sabiedrisko attiecību nodaļa ik nedēļu publicēja vismaz piecas dažāda 

rakstura ziņas — gan preventīvas, gan informatīvas, atspoguļojot policijas aktualitātes. Mediju 

monitoringa dati liecina, ka nedēļas laikā Valsts policija dažādos plašsaziņas līdzekļos tika 

pieminēta vidēji 1 000 reizes. Tas ietvēra komentāru sniegšanu, intervijas, preses brīfingu un 

konferenču organizēšanu, informāciju par projektiem, kā arī dalību dažādos pasākumos un citu 

komunikācijas veidu realizāciju. 

2024. gadā tika organizētas neformālas Valsts policijas vadības un teritoriālo pārvalžu 

vadības tikšanās ar žurnālistiem, lai pārrunātu aktuālos jautājumus, drošības situāciju un citus 

nozīmīgus tematus. 

Turpinājās arī Valsts policijas sociālo mediju kontu attīstība un sekotāju skaita 

pieaugums, nostiprinot policijas lomu kā būtiskam informācijas avotam sabiedrībai. Gada 

beigās Valsts policija bija pārstāvēta astoņās sociālo mediju platformās, savukārt Valsts 

policijas koledža — divās. 

Sociālo mediju sekotāju skaits 2024. gada nogalē bija šāds: Facebook — 94 393, X 

(Twitter) — 121 187, Instagram — 22 600, TikTok — 23 497, Threads — 7 652. Papildus 

Valsts policija aktīvi darbojās arī Youtube, Flickr un LinkedIn platformās. Valsts policijas 

koledžai sociālo mediju vietnē Facebook sekoja 7 331 sekotāji, bet Instagram – 2 728. 

Valsts policijas Sabiedrisko attiecību nodaļa plāno turpināt visaptverošu un stratēģiski 

plānotu komunikācijas nodrošināšanu, fokusējoties uz satura kvalitātes un efektivitātes 

paaugstināšanu. Vienlaikus paredzēta nodaļas kapacitātes stiprināšana, lai nodrošinātu gan 

ikdienas komunikāciju, gan apmācības un spēju attīstību krīzes komunikācijas jomā. 

2025. gadā tiks turpināta sadarbības veicināšana ar citiem operatīvajiem dienestiem, 

pilnveidojot un precizējot savstarpējos komunikācijas algoritmus un procedūras efektīvai 

informācijas apmaiņai. 

 



 

36 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 

Valsts policija, sadarbojoties ar citām iestādēm un organizācijām, 2024. gadā iesaistījās 

šādos jaunos projektos: 

− Valsts policijas reaģēšanas mobilitātes un pretterorisma spēju stiprināšana, veidojot 

praktisko mācību centru; 

− Tehniskā nodrošinājuma un digitālo risinājumu ieviešana izmeklēšanas procesa 

efektīvai darbībai, sabiedriskās kārtības un drošība monitoringa uzlabošanai; 
− Noziedzīgos nodarījumos cietušo personu – īpaši aizsargājamo cietušo (jo īpaši 

bērnu) atbalsta veicināšana kriminālprocesa ietvaros; 

− Eirāzijas, tostarp Kaukāziešu grupējumu aktivitāšu uzliesmojums Eiropā: pārrobežu 

sadarbība un kopēja rīcība; 

− Tiešsaistes meklētāja, Personu reģistra un PEM/MNZO attīstība; 

− Sadarbspējas arhitektūras un prasību izveide; 

− Ieceļošanas/izceļošanas sistēmas un ETIAS ieviešanas 2. posms; 

− Virtuālā valūta kā aktīvs; 

− Smagās, organizētās un pārrobežu noziedzības apkarošanas stiprināšana un 

sadarbības veicināšana ar iesaistītajām valstīm; 
− Pretterorisma vienības reaģēšanas kapacitātes stiprināšana (1. posms); 

− Atbalsts tiesībaizsardzības iestādēm civilo krīžu prognozēšanā un to seku 

likvidācijā; 

− Digitālās izmeklēšanas atbalsts; 

− Baltijas jūras reģiona tiesībaizsardzības iestāžu stiprināšana cīņai ar jaunajiem 

pārrobežu draudiem. 

Valsts policija 2024. gadā turpināja darboties arī iepriekšējos gados uzsāktajos 

projektos: 

− Nacionāla kriminālizlūkošanas infrastruktūras un sistēmas izveide (NKIM); 

− Psihosociālo risku mazināšana tiesībaizsardzībā: apmācība kā līdzeklis labklājības 

veicināšanai; 

− Tiesībsargājošo iestāžu sadarbības veicināšana ekonomisko noziegumu novēršanā 

un apkarošanā Latvijā; 

− Atbalsts Valsts policijai ekonomisko noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un 

kvalitātes uzlabošanai Latvijā; 

− Privātumu prioritējoša situācijas apzināšanās platforma terorisma un noziedzības 

prognozēšanai tiesībsargājošajām iestādēm un valdībām pilsoņu aizsardzībai; 

− Inovatīvu proaktīvu instrumentu izstrāde un pielietošana, apkarojot narkotiku 

kontrabandas organizācijas ES Dalībvalstīs (FIDR); 

− Šengenas informācijas sistēmas pilnveidošana (SIS modernizēšana); 

− Ieceļošanas/izceļošanas sistēmas un ETIAS ieviešana (REIS); 

− Draudu novērtējuma problemātika Eiropas tiesībaizsardzības aģentūru tīklā 

(A.TH.E.N.A 2); 

− Jaunas stratēģijas bērnu seksuālas izmantošanas un cilvēku tirdzniecības noziegumu 

apkarošanai un upuru aizsardzībai; 

− Cīņa pret kibernoziedzību – tiesībaizsardzības iestāžu kibernoziedzības apkarošanas 

speciālistu tīkls; 

− Ekonomisko noziegumu izmeklēšanas kapacitātes stiprināšana; 

− Atbalsts tiesībaizsardzības un drošības reformām Armēnijā; 
− Operatīvās vadības struktūrvienību un speciālo uzdevumu vienības kapacitātes un 

materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana; 



 

37 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

− Ceļā uz ilgtspējīgām prognozēšanas iespējām, lai palielinātu civilo drošību; 
− Vienotas kriminālizlūkošanas sistēmas pilnveide; 

− Pieredzes apmaiņa labākās Ziemeļvalstu prakses pārņemšanai kriminālistikas darba 

organizēšanā un kvalitātes nodrošināšanā; 

− Eiropola operatīvās darba grupas granti “BASTAR”. 

Pārskata gadā, lai stiprinātu vardarbības novēršanu un aizsargātu apdraudētās personas, 

tika nodrošināts intensīvs darbs pie elektroniskās uzraudzības sistēmas ieviešanas. Notika darbs 

pie Ministru kabineta noteikumu “Kārtība, kādā Valsts policija veic drošības līdzekļa izpildes 

elektronisko uzraudzību, datu apstrādi un glabāšanu” projekta izstrādes, kā arī pie iekšējo 

algoritmu izstrādes elektroniskās uzraudzības piemērošanai. 2024. gada 7. novembrī Saeima 

pieņēma būtiskus grozījumus Kriminālprocesa likumā, nosakot, ka no 2025. gada 1. jūlija varēs 

piemērot drošības līdzekļus ar elektronisko izpildi. Elektroniskā uzraudzība paredz precīzu 

riska personu pārvietošanās kontroli, tādējādi nodrošinot lielāku aizsardzību apdraudētajām 

personām. 

Valsts policija turpināja sniegt atbalstu Ukrainai, nogādājot 80 transportlīdzekļus, 4 

bezpilota lidaparātus, 210 bruņu vestes, kā arī organizēja nometni Ukrainas Nacionālās policijas 

darbinieku, kuri gājuši bojā/cietuši karadarbības rezultātā Ukrainas teritorijā, nepilngadīgajiem 

bērniem. 

Tika turpināti nozīmīgi infrastruktūras attīstības projekti, lai uzlabotu dienestu darba 

vidi. 2024. gada decembrī Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Rīgas Austrumu pārvaldes 

struktūrvienības pārcēlās uz jaunām telpām E. Birznieka-Upīša ielā 21A, 21C un 21D, Rīgā. 

Savukārt Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Rīgas Pārdaugavas pārvaldē Mūkusalas ielā 

101, Rīgā turpinājās telpu pielāgošana policijas vajadzībām. Tika veikta katastrofu pārvaldības 

centru (KPC) policijas iecirkņu projektēšanas darbi Siguldā, Preiļos, KPC policijas iecirkņu 

būvniecības darbi Tukumā, Alūksnē, Talsos un KPC policijas atbalsta punktu būvniecības darbi 

Aizputē, Līvānos, Ilūkstē, Dagdā, Salacgrīvā, Kandavā, Rūjienā. 

Valsts policijas reaģēšanas mobilitātes un pretterorisma spēju stiprināšanai tika īstenoti 

praktiskā mācību centra ar intervences objektu augstumā (alpīnisma sienu), taktiskā auto 

poligona un mācību centra operatīvā transporta stāvvietu, Ezermalas ielā 8A, Rīgā 

projektēšanas darbi.  

Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi  

2025. gadā Valsts policija plāno īstenot vairākus nozīmīgus pasākumus, kuru mērķis ir 

stiprināt sabiedrisko drošību un efektīvi reaģēt uz mūsdienu drošības izaicinājumiem. Īpaša 

uzmanība tiks pievērsta hibrīdapdraudējumu novēršanai, pastiprinātai darbībai pie valsts 

austrumu robežas, cīņai pret nelegālo imigrāciju un kontrabandu, kā arī kritiskās infrastruktūras 

aizsardzības nodrošināšanai. 

Valsts policija plāno turpināt speciālās intervences vienību — “OMEGA” un Speciālā 

uzdevumu bataljona — kapacitātes stiprināšanu, kā arī policijas materiāltehniskā 

nodrošinājuma un infrastruktūras pilnveidi 

Valsts policija turpinās atbalstīt Ukrainu un pastiprināti vērsties pret noziegumiem, kas 

saistīti ar naida kurināšanu un kara noziegumu attaisnošanu. 

Būtisks uzdevums būs arī sabiedriskās kārtības nodrošināšana gan ikdienas režīmā, gan 

plaša mēroga pasākumos, piemēram, XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos, 

sporta pasākumos, kā arī satiksmes drošības uzraudzība. Tiks turpināta elektroniskās 

uzraudzības sistēmas praktiskā ieviešana, attīstīta sadarbība ar citām iestādēm, pārskatīta 

ieslodzīto konvojēšanas funkcija un daudzās jomās pilnveidots normatīvais regulējums. 

2025. gadā paredzēts turpināt piedalīties iepriekšējos gados uzsāktajos projektos : 

− Cīņa pret kibernoziedzību – tiesībaizsardzības iestāžu kibernoziedzības apkarošanas 

speciālistu tīkls; 



 

38 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

− Ekonomisko noziegumu izmeklēšanas kapacitātes stiprināšana; 

− Atbalsts tiesībaizsardzības un drošības reformām Armēnijā; 

− Operatīvās vadības struktūrvienību un speciālo uzdevumu vienības kapacitātes un 

materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana; 

− Ceļā uz ilgtspējīgām prognozēšanas iespējām, lai palielinātu civilo drošību; 

− Vienotas kriminālizlūkošanas sistēmas pilnveide; 

− Valsts policijas reaģēšanas mobilitātes un pretterorisma spēju stiprināšana, veidojot 

praktisko mācību centru; 

− Tehniskā nodrošinājuma un digitālo risinājumu ieviešana izmeklēšanas procesa 

efektīvai darbībai, sabiedriskās kārtības un drošība monitoringa uzlabošanai; 
− Noziedzīgos nodarījumos cietušo personu – īpaši aizsargājamo cietušo (jo īpaši 

bērnu) atbalsta veicināšana kriminālprocesa ietvaros; 

− Tiešsaistes meklētāja, Personu reģistra un PEM/MNZO attīstība; 

− Sadarbspējas arhitektūras un prasību izveide; 

− Ieceļošanas/izceļošanas sistēmas un ETIAS ieviešanas 2.posms; 

− Virtuālā valūta kā aktīvs; 

− Smagās, organizētās un pārrobežu noziedzības apkarošanas stiprināšana un 

sadarbības veicināšana ar iesaistītajām valstīm; 
− Pretterorisma vienības reaģēšanas kapacitātes stiprināšana (1. posms); 

− Atbalsts tiesībaizsardzības iestādēm civilo krīžu prognozēšanā un to seku 

likvidācijā; 

− Digitālās izmeklēšanas atbalsts; 

− Baltijas jūras reģiona tiesībaizsardzības iestāžu stiprināšana cīņai ar jaunajiem 

pārrobežu draudiem. 

Papildus augstāk minētajiem projektiem Valsts policija 2025. gadā plāno uzsākt šādu 

projektu īstenošanu: 

− Inovatīvu un proaktīvu instrumentu pielietošana, apkarojot augsta riska smagās 

organizētās grupas un naudas atmazgāšanas tīklus Eiropas Savienībā (FIDR 

Advanced); 

− Robežu drošības aģentūru sadarbības un apmācību kapacitātes stiprināšana Latvijā 

efektīvai Eiropas integrētās robežu pārvaldības ieviešanai; 

− Apmācības Valsts policijas darbiniekiem, lai iegūtu zināšanas pārrobežu 

datornoziegumu apkarošanas procesā izmantoto pierādījumu vākšanas, analīzes un 

izvērtēšanas jomā; 

− Digitālās kriminālistikas datu apstrādes platformas izveide Valsts policijā; 

− Vienotā kontaktu centra platformas (112) un Elektronisko notikumu žurnālu valsts 

un pašvaldību līmenī integrācija; 

− Efektīvas, modernas mākslīgā intelekta tehnoloģijas un jauni rīki cīņai pret 

organizēto noziedzību, bērnu seksuālu izmantošanu, bērnu seksuālas izmantošanas 

materiālu izplatīšanu un terorismu Baltijas reģionā (TACTICIAN). 

2025. gadā saskaņā ar Valsts policijas noteiktajām prioritātēm aktuālajiem notikumiem 

un komunikācijas izaicinājumiem plānots īstenot vairākas sabiedrisko attiecību aktivitātes. 

Tostarp rekrutēšanas kampaņas, informējot par studiju iespējām Valsts policijas koledžā, 

preventīva rakstura informatīvos pasākumus, piemēram, radio un digitālās reklāmas ceļu 

satiksmes drošības jomā u.c. 

Sabiedrībai tiks sniegta informācija par atklātajiem un novērstajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem, kā arī par drošības pasākumiem, tostarp rīkojot tematiskas komunikācijas 

kampaņas, piemēram, par krāpniecības novēršanu. 

2025. gadā plānots veikt sabiedriskās domas aptauju, lai novērtētu iedzīvotāju 

uzticēšanos Valsts policijai.   



 

39 

 

 VALSTS POLICIJA                                      2024   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskata sagatavošanā izmantoti informācijas avoti: 

Valsts policijas struktūrvienību informācija un pārskati. 

 

Pārskats sagatavots  

Valsts policijas Galvenās administratīvās pārvaldes Sadarbības un attīstības birojā. 

adrese: Čiekurkalna 1. līnija 1, k-4, Rīga, LV-1026 

© Pārpublicējot atsauce obligāta. 


